
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ SÍNH PHÌNH 

 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Sính Phình, ngày        tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Nhóm Cộng tác viên nòng cốt Ban bảo vệ chăm sóc trẻ em 

dựa vào cộng đồng tuyến cơ sở trên địa bàn xã Sính Phình  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Trẻ em ngày 05/4/2016; 

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; 

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em, giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo 

trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 41/2022/TT-BTC ngày 17/6/2022 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của UBND tỉnh 

Điện Biên ban hành Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Điện Biên, giai đoạn 

2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh 

Điện Biên phê duyệt Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các 

trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 09/BQLDA -VP ngày 23/5/2023 của Ban Quản lý Dự 

án bạn hữu trẻ em tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn thành lập Ban điều hành 

cấp huyện và cấp xã để phối hợp chỉ đạo, thực hiện Dự án bạn hữu trẻ em tỉnh 

Điện Biên, giai đoạn 2022-2026; 

Căn cứ Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã Sính 

Phình về việc thành lập Ban Bảo vệ chăm sóc trẻ em xã Sính Phình; 

 Theo đề nghị của Trưởng ban Bảo vệ trẻ em xã Sính Phình. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Nhóm Cộng tác viên nòng cốt Ban bảo vệ chăm sóc trẻ 

em dựa vào cộng đồng tuyến cơ sở trên địa bàn xã Sính Phình (sau đây gọi tắt là 

Nhóm Cộng tác viên tuyến cơ sở), gồm các thành viên:  

1. Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã; 



2 
 

2. Hiệu trưởng các đơn vị trường cấp Mầm non trên địa bàn xã; 

3. Hiệu trưởng các đơn vị trường cấp Tiểu học trên địa bàn xã; 

4. Hiệu trưởng các đơn vị trường cấp THCS trên địa bàn xã. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Nhóm Cộng tác viên tuyến cơ sở  

- Phối hợp, tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn, chăm 

sóc, hỗ trợ, tổ chức sinh hoạt Mô hình chăm sóc trẻ nhỏ dựa vào cộng đồng 

nhằm thay đổi nhận thức và kỹ năng về chăm sóc toàn diện tới toàn thể bà mẹ 

nuôi con nhỏ và thực hành dinh dưỡng trong các hộ gia đình và lan toả chúng 

trong cộng đồng. 

 - Tham gia các lớp tập huấn cơ bản do dự án tổ chức; Lập kế hoạch cá 

nhân và hoạt động nhóm cho các hoạt động của chương trình tại thôn mình phụ 

trách trên nguyên tắc cùng kết hợp; Tổ chức chung các hoạt động truyền thông 

nhóm tại thôn bản; Tiến hành các tư vấn tại gia đình cho các đối tượng đặc biệt; 

Ghi chép các kết quả công việc của nhóm vào sổ nhật ký; Tham gia các cuộc 

họp định kỳ và hoạt động theo kế hoạch của Ban điều hành cấp xã. 

 - Nhóm Cộng tác viên nòng cốt chăm sóc trẻ nhỏ dựa vào cộng đồng 

tuyến cơ sở sẽ hoạt động trong kế hoạch chung của Ban điều hành cấp xã và có 

sự hỗ trợ, giám sát trực tiếp của các thành viên trong Ban điều hành cấp xã. 

 - Nhóm Cộng tác viên nòng cốt chăm sóc trẻ nhỏ dựa vào cộng đồng 

tuyến cơ sở sẽ làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được hưởng các chế độ hỗ 

trợ (nếu có) theo quy định hiện hành. Nhóm Cộng tác viên nòng cốt chăm sóc 

trẻ nhỏ dựa vào cộng đồng tuyến cơ sở tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký  

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã 

và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế tỉnh Điện Biên; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã;          (b/c) 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Vũ Đức Biểu 

 

 

 


		2025-08-13T16:03:10+0700


		2025-08-13T17:31:08+0700


		2025-08-13T17:31:25+0700


		2025-08-13T17:31:58+0700




